UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN XÍN MẦN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 435

/UBND-VP Xín Mần, ngày 01 tháng 4 năm 2024
V/v trả lời ý kiến của

cán bộ và nhân dân xã Nàn Xỉn

Kính gửi: UBND xã Nàn Xỉn

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện Xín

Mần về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với cán bộ, công

chức, viên chức và nhân dân xã Nàn Xỉn. Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của nhân

dân, UBND đã giao cho các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, xem xét, giải quyết,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

1. Đối với ý kiến: Thôn Chúng Chải và Sả Chải có tổng cộng 255 hộ (Chúng

Chải 137 hộ, Sả Chải 118 hộ). Hiện nay, hai thôn đang dùng chung trạm biến áp khu

trung tâm xã (Nơi tập chung các cơ quan, trường học…) với mức độ tiêu thụ điện

lớn. Vì vậy, tại nhiều cụm dân cư điện rất yếu, chỉ dùng thắp sáng được. Các loại

thiết bị điện khác như tủ lạnh, nồi cơm.. và các loại máy nông nghiệp không thể sử

dụng được. Đề nghị đầu tư thêm 01 trạm hạ thế tại trung tâm thôn Sả Chải để phục

vụ tốt hơn nhu cầu sử dụng của người dân.

Quan điểm của huyện sẽ quan tâm, bố trí đường điện cho các thôn biên giới,

tuy nhiên nhu cầu đầu tư về điện rất lớn, hiện nay trên địa bàn huyện còn 30 điểm

khu vực dân cư cách xa trạm biến áp. Đối với nội dung này, UBND huyện đã giao

Phòng Kinh tế & Hạ tầng phối hợp với Điện lực Xín Mần khảo sát và đề xuất chủ

trương đầu tư, UBND huyện sẽ xem xét, ưu tiên bố trí trạm hạ thế cho trung tâm

thôn Sả Chải và giao Tài chính – Kế hoạch tham mưu, bố trí nguồn vốn thực hiện

2. Đối với ý kiến: Tuyến đường từ trung tâm xã Nàn Xỉn đi thôn Suôi Thầu

có tổng chiều dài là 09km (Là tiểu dự án thuộc chương trình do Cô oét tài trợ). Hiện

nay, đã được cứng hóa 02/09km, còn lại 07/09km đường đất, việc đi lại rất khó khăn,

đặc biệt là vào mùa mưa. Trong những năm qua, huyện cũng đã rất cố gắng để dự

án được triển khai đầu tư, tuy nhiên, đến nay dự án vẫn chưa được triển khai, nhân

dân rất mong mỏi. Đề nghị huyện tiếp tục có giải pháp để tuyến đường sớm được

triển khai xây dựng.

Ủy ban nhân dân huyện rất chia sẻ với khó khăn của nhân dân, tuy nhiên thủ

tục thực hiện dự án qua rất nhiều bước, hiện nay các cơ quan chuyên môn của UBND

huyện đang tiếp tục hoàn thiện kiểm đếm để bàn giao hồ sơ bồi thường và thực hiện

lựa chọn nhà thầu gói thầu thuê tư vấn hỗ trợ kỹ thuật để thực hiện dự án. Dự án sẽ

thực hiện các bước theo quy định.

3. Đối với ý kiến: Tuyến đường Quán Dín Ngài xã Xín Mần đến trung tâm xã

Nàn Xỉn đã được huyện quan tâm đầu tư 3,0/10,8km, hiện nay còn 7,8km đường đã

xuống cấp trầm trọng. Đề nghị đề nghị huyện xem xét, ưu tiên đầu tư trong thời gian

tới để giảm bớt khó khăn về giao thông trong thời gian tới.

Ý kiến đề xuất kiến nghị của nhân dân là cần thiết tuy nhiên nhu cầu đầu tư

trên địa bàn rất lớn, ngân sách được bố trí hạn hẹp, UBND huyện sẽ giao các cơ quan

chuyên môn khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư và sẽ bố trí theo thứ tự ưu tiên.

4. Đối với ý kiến: Tuyến đường trục thôn Péo Suối Ngài đi đội 3 người dân

thôn đã đóng góp tiền mở rộng nền đường năm 2022 với tổng chiều dài 1,1km. Năm

2022 đã được huyện quan tâm bổ bổ nguồn vốn từ Chương trình MTQG phát triển

KT – XH vùng đồng bào DTTS & MN bê tông hoá được 530m, còn lại 570m đường

đất đi lại khó khăn. Đây là tuyến đường trục thôn quan trọng phục vụ hơn 30 hộ dân

sinh sống tại thôn biên giới. Đề nghị huyện quan tâm, ưu tiên nguồn vốn đầu tư để

đảm bảo nhu cầu đi lại của người dân cũng như đảm bảo thôn biên giới đạt tỷ lệ

100% đường giao thông được cứng hoá theo định hướng chung của tỉnh.

UBND huyện chia sẻ với khó khăn của nhân dân, tuy nhiên nhu cầu đầu tư

trên địa bàn rất lớn, ngân sách được bố trí hạn hẹp, UBND huyện sẽ giao các cơ quan

chuyên môn khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư và sẽ bố trí theo thứ tự ưu tiên.

5. Đối với ý kiến: Tuyến đường trục thôn Đông Chè tổng chiều dài 800m đã

có sẵn nền đường rộng 4,0m do toàn thể cán bộ, nhân dân xã Nàn Xỉn chung tay mở

đường đại đoàn kết, công trình đường phục vụ hoạt động đi lại, giao thương, phát

triển kinh tế cho 04 thôn (Đông Chè, Thắng Lợi, Đông Lợi, Suối Thầu) với 317 hộ

gia đình trên địa bàn xã Nàn Xỉn. Đề nghị huyện đầu tư đường bê tông trong thời

gian tới để nhân dân 04 thôn giảm bớt khó khăn về giao thôn.

Ý kiến đề xuất kiến nghị của nhân dân là cần thiết tuy nhiên nhu cầu đầu tư

trên địa bàn rất lớn, ngân sách được bố trí hạn hẹp, UBND huyện sẽ giao các cơ quan

chuyên môn khảo sát, đề xuất chủ trương đầu tư và sẽ bố trí theo thứ tự ưu tiên.

Trên đây là trả lời của Chủ tịch UBND huyện đối với những ý kiến, tâm tư,

nguyện vọng của cán bộ và nhân dân xã Nàn Xỉn. Giao UBND xã Nàn Xỉn công

khai nội dung trả lời trên tới nhân dân trên địa bàn xã được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Huyện ủy;

- TTr. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các CQQLNN;

- CVP, CVNC;
- Lưu: VT,

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Hùng